
COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE
PROVINCIA DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 160 del 20/11/2025.

OGGETTO: BANDO  "BORSE  DI  STUDIO  COMUNALI  ANNO  SC.  2025/2026".
APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ACCESSO  E  DI  VALUTAZIONE  DELLE
DOMANDE.

L’anno  duemilaventicinque addì  venti del  mese  di  Novembre alle  ore  15:30 nella  sala  delle
adunanze presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

PARISE SILVIO P

TRAPULA GIANFRANCO P

PALMA ANDREA P

MAULE ELISA P

STOCCHERO MARIA P

VALERIO GIAMPAOLO P
Presenti: 6 - Assenti: 0

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Antonella Bergamin, assiste alla seduta.
Il Sindaco, Silvio Parise, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE

EVIDENZIATO che la Regione Veneto, per ragioni legate alla riduzione delle risorse finanziarie
disponibili, da alcuni anni non approva il “Bando Borse di Studio” che consentiva alle famiglie con
redditi modesti di avere un contributo per le spese scolastiche, fatta eccezione per quelle relative
all'acquisto dei libri di testo;

PRECISATO che la Regione Veneto ha invece attivato anche per l'anno sc. 2025/2026 il bando
“Buono Libri” per il rimborso delle spese sostenute per l’acquisto dei testi scolastici degli studenti
frequentanti le scuole secondarie di primo grado e le scuole superiori, posto che per gli alunni della
scuola primaria provvedono per legge direttamente i Comuni;

VALUTATO di promuovere, in analogia agli anni scolastici passati, anche per l’anno sc. 2025/2026
l’erogazione  di  borse  di  studio  comunali  a  favore  di  studenti  di  Montecchio  Maggiore  che  si
distinguono per il merito scolastico conseguito nell'anno sc. appena concluso 2024/2025 e  tenuto
conto delle diverse condizioni economiche dei relativi nuclei familiari;

RITENUTO  di  adottare  i  seguenti requisiti  di  accesso  per  la  presentazione  delle  domande  di
contributo:

A)  lo  studente  deve  essere  iscritto  e  frequentare,  per  l’anno  sc.  2025/2026,  una  delle
seguenti istituzioni scolastiche:

• statali: secondarie di primo e di secondo grado;
• paritarie: secondarie di primo e di secondo grado;
• non paritarie:  secondarie  di  primo e di secondo grado, incluse nell’Albo regionale delle

scuole non paritarie (D.M. 29/11/2007, n. 263);
• formative  accreditate  dalla  Regione  del  Veneto,  che  svolgono i  precorsi  di  istruzione  e

formazione professionale di cui all’accordo in sede di Conferenza Unificata del 19/06/2003
ed al D.Lgs 17/10/2005, n. 226;

Unicamente per i  richiedenti il  beneficio che hanno conseguito il diploma per l'anno sc.
2023/2024 non è previsto il requisito della prosecuzione degli studi;

B)  il  richiedente,  genitore  o  tutore  dello  studente,  deve  essere  residente  a  Montecchio
Maggiore da almeno due anni;

C) il richiedente deve avere, unitamente al suo nucleo familiare, un I.S.E.E. anno 2026, con
attestazione in corso di validità, non superiore ad Euro 20.000,00;

D) il richiedente, nel caso in cui abbia una cittadinanza non comunitaria, deve possedere un
titolo  di  soggiorno valido  ed  efficace  o trovarsi  nei  termini  di  legge  per  la  richiesta  di
rinnovo dello stesso presso le competenti autorità;

E) lo studente deve aver conseguito, nell'anno sc. 2024/2025, le seguenti medie scolastiche
minime:

STUDENTI ISCRITTI PER L'ANNO SC. 2025/2026 ALLE SCUOLE SECONDARIE
DI PRIMO GRADO

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



studenti iscritti al 1°anno: media conseguita nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 9
studenti iscritti al 2° e 3° anno: media conseguita nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 8

STUDENTI ISCRITTI PER L'ANNO SC. 2025/2026 ALLE SCUOLE SUPERIORI

studenti iscritti al 1° anno: media conseguita nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 8
studenti iscritti al 2°, 3,° 4° e 5° anno: media nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 7

DIPLOMATI NELL'ANNO 2025
punteggio finale conseguito     almeno pari a 70/100

VALUTATO opportuno utilizzare i criteri  del merito scolastico e del  valore I.S.E.E.  relativo al
nucleo familiare per attribuire i punteggi e formulare una graduatoria;

RITENUTO di approvare i sotto riportati punti da assegnare per il calcolo del punteggio definitivo
spettante ad ogni studente;

SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO
Punti in rapporto al merito scolastico

media 8,00 / 8,5 20 punti

Media 8,6 / 9,0 35 punti

media 9,1 / 9,5 50 punti

Media 9,6 / 10 70 punti

Punti in rapporto all'I.S.E.E .
Euro 0,00 / 5.000,00 30 punti

Euro 5000,01 / 10.000,00 25 punti

Euro 10.000,01 / 15.000,00 20 punti

Euro 15.000,01 / 20.000,00 15 punti

SCUOLE SUPERIORI
Punti in rapporto al merito scolastico

media 7,00 / 7,5 20 punti

media 7,6 / 8,0 30 punti

media 8,1 / 8,5 40 punti

media 8,6 / 9,0 50 punti

media 9,1 / 9,5 60 punti

Media 9,6 / 10 70 punti

DIPLOMATI NELL'ANNO 2025
Punti in rapporto al merito scolastico

Punteggio finale: da 70 a 75 20 punti

Punteggio finale da 76 a 80 30 punti

Punteggio finale da 81 a 85 40 punti

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Punteggio finale da 86 a 90 50 punti

Punteggio finale da 91 a 95 60 punti

Punteggio finale da 96 a 100 70 punti

Punti in rapporto all'I.S.E.E.
Euro 0,00 / 5.000,00 30 punti

Euro 5.000, 01 / 10.000,00 25 punti

Euro 10.000,01 / 15.000,00 20 punti

Euro 15.000,01 / 20.000,00 15 punti

RITENUTO di prevedere i seguenti scaglioni di punteggio complessivo ed i relativi importi delle
borse di studio spettanti:

         Scuole secondarie di primo grado  Scuole Superiori/Diplomati

scaglioni punteggio
complessivo

importo borsa scaglioni punteggio
complessivo

Importo borsa

35 / 50 Euro 50,00 35 / 50 Euro 100,00

51 / 65  Euro 100,00 51 / 65 Euro 200,00

66 / 80 Euro 150,00 66 / 80 Euro 300,00

81 /100 Euro 200,00 81 / 100 Euro 400,00

RITENUTO di adottare i seguenti criteri ai fini del calcolo delle medie scolastiche:
- non verrà considerato il voto in religione;
- verrà considerato il voto in condotta;
- verranno considerati i voti nelle singole materie conseguiti nel secondo quadrimestre;
-  per  la  scuola  primaria  i  giudizi  verranno  converti  in  medie  numeriche  secondo  la  seguente
graduazione:

◦ ottimo: 10
◦ distinto: 9
◦ buono: 8
◦ discreto: 7
◦ sufficiente: 6
◦ non sufficiente: 5

VALUTATO  di  prevedere  che  i  contributi  da  erogare  verranno  determinati,  in  aumento  o  in
diminuzione, in base al numero delle domande ritenute ammissibili, in base alla graduatoria dei
punteggi assegnati ed in proporzione alle risorse disponibili;

VALUTATO di sostenere per l’iniziativa suddetta una spesa pari a Euro € 7.500,00 in linea con le
risorse stanziate nella passate edizioni;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  ed
inseriti in calce;

RITENUTO di provvedere in merito;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 18/12/2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025/2027, del DUP ed altri allegati;

AI SENSI dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi;

D E L I B E R A

1 -  di  prendere  atto  di  quanto  riportato  in  premessa  e  qui  richiamato  a  far  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2 - di promuovere, per l’anno scolastico 2025/2026, l’erogazione di Borse di studio comunali a
favore di studenti  residenti  a Montecchio Maggiore destinando a tal  fine un fondo pari  a Euro
7.500,00;

3 - di adottare i seguenti requisiti di accesso per la presentazione delle domande di contributo:

A)  lo  studente  deve  essere  iscritto  e  frequentare,  per  l’anno  sc.  2025/2026,  una  delle
seguenti istituzioni scolastiche:

• statali: secondarie di primo e di secondo grado;
• paritarie: secondarie di primo e di secondo grado;
• non paritarie:  secondarie  di  primo e di secondo grado, incluse nell’Albo regionale delle

scuole non paritarie (D.M. 29/11/2007, n. 263);
• formative  accreditate  dalla  Regione  del  Veneto,  che  svolgono i  precorsi  di  istruzione  e

formazione professionale di cui all’accordo in sede di Conferenza Unificata del 19/06/2003
ed al D.Lgs 17/10/2005, n. 226;

Unicamente per i  richiedenti il  beneficio che hanno conseguito il diploma per l'anno sc.
2023/2024 non è previsto il requisito della prosecuzione degli studi;

B)  il  richiedente,  genitore  o  tutore  dello  studente,  deve  essere  residente  a  Montecchio
Maggiore da almeno due anni;

C) il richiedente deve avere, unitamente al suo nucleo familiare, un I.S.E.E. anno 2026, con
attestazione in corso di validità, non superiore ad Euro 20.000,00;

D) il richiedente, nel caso in cui abbia una cittadinanza non comunitaria, deve possedere un
titolo  di  soggiorno valido  ed  efficace  o trovarsi  nei  termini  di  legge  per  la  richiesta  di
rinnovo dello stesso presso le competenti autorità;

E) lo studente deve aver conseguito, nell'anno sc. 2024/2025, le seguenti medie scolastiche
minime:

STUDENTI ISCRITTI PER L'ANNO SC. 2025/2026 ALLE SCUOLE SECONDARIE
DI PRIMO GRADO

studenti iscritti al 1°anno: media conseguita nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 9
studenti iscritti al 2° e 3° anno: media conseguita nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



STUDENTI ISCRITTI PER L'ANNO SC. 2025/2026 ALLE SCUOLE SUPERIORI

studenti iscritti al 1° anno: media conseguita nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 8
studenti iscritti al 2°, 3,° 4° e 5° anno: media nell'anno sc. 2024/2025  almeno pari a 7

DIPLOMATI NELL'ANNO 2025
punteggio finale conseguito     almeno pari a 70/100

4 – di individuare i seguenti criteri e relativi punti da attribuire ai fini dell'assegnazione dei punteggi
definitivi per la formazione della graduatoria:

SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO
Punti in rapporto al merito scolastico

media 8,00 / 8,5 20 punti

Media 8,6 / 9,0 35 punti

media 9,1 / 9,5 50 punti

Media 9,6 / 10 70 punti

Punti in rapporto all'I.S.E.E .
Euro 0,00 / 5.000,00 30 punti

Euro 5000,01 / 10.000,00 25 punti

Euro 10.000,01 / 15.000,00 20 punti

Euro 15.000,01 / 20.000,00 15 punti

SCUOLE SUPERIORI
Punti in rapporto al merito scolastico

media 7,00 / 7,5 20 punti

media 7,6 / 8,0 30 punti

media 8,1 / 8,5 40 punti

media 8,6 / 9,0 50 punti

media 9,1 / 9,5 60 punti

Media 9,6 / 10 70 punti

DIPLOMATI NELL'ANNO 2025
Punti in rapporto al merito scolastico

Punteggio finale: da 70 a 75 20 punti

Punteggio finale da 76 a 80 30 punti

Punteggio finale da 81 a 85 40 punti

Punteggio finale da 86 a 90 50 punti

Punteggio finale da 91 a 95 60 punti

Punteggio finale da 96 a 100 70 punti

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Punti in rapporto all'I.S.E.E.
Euro 0,00 / 5.000,00 30 punti

Euro 5.000, 01 / 10.000,00 25 punti

Euro 10.000,01 / 15.000,00 20 punti

Euro 15.000,01 / 20.000,00 15 punti

5 - di stabilire i seguenti scaglioni di punteggio finale ed i relativi importi delle borse di studio
erogabili:

 Scuole secondarie di primo grado  Scuole Superiori/Diplomati
scaglioni punteggio

complessivo
importo borsa scaglioni punteggio

complessivo
Importo borsa

35 / 50 Euro 50,00 35 / 50 Euro 100,00

51 / 65  Euro 100,00 51 / 65 Euro 200,00

66 / 80 Euro 150,00 66 / 80 Euro 300,00

81 /100 Euro 200,00 81 / 100 Euro 400,00

prevedendo che i contributi da erogare verranno determinati, in aumento od in diminuzione, in base
al numero delle domande pervenute e ritenute ammissibili, in base alla graduatoria dei punteggi
assegnati ed in proporzione alle risorse disponibili;

6 – di adottare i seguenti criteri ai fini del calcolo delle medie scolastiche:
- non verrà considerato il voto in religione
- verrà considerato il voto in condotta
- verranno considerati i voti nelle singole materie conseguiti nel secondo quadrimestre;
-  per  la  scuola  primaria  i  giudizi  verranno  converti  in  medie  numeriche  secondo  la  seguente
graduazione:

◦ ottimo: 10
◦ distinto: 9
◦ buono: 8
◦ discreto: 7
◦ sufficiente: 6
◦ non sufficiente: 5

7 - di approvare l'allegato bando per la presentazione delle domande redatto sulla base dei criteri e
requisiti sopra riportati;

8 - di incaricare il Dirigente del Settore I ad assumere al cap. 140475 del bilancio corrente esercizio,
la spesa di € 7.500,00 ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000;

9 - di  incaricare  il  Dirigente del  Settore  I  ad approvare la  graduatoria  finale  dei  beneficiari,  a
conclusione del procedimento di valutazione delle domande e sulla base delle risorse disponibili;

10 - di dichiarare la presente deliberazione di immediata eseguibilità, data l'urgenza di provvedere,
ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con voti favorevoli unanimi.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



OGGETTO: BANDO  "BORSE  DI  STUDIO  COMUNALI  ANNO  SC.  2025/2026".
APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ACCESSO  E  DI  VALUTAZIONE  DELLE
DOMANDE.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 Silvio Parise

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Antonella Bergamin  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


